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Danske Landskabsarkitekter (DL) kan tilslutte sig fredningsindstillingen til Den tidligere Entreprenør-skole. DL er 
senige i den overordnede beskrivelse i fedningsindstillingen og er, jf. fredningsforslagets vurdering, enige i at 
landskabets bærende fredningsværdier ”….. er knyttet til det spartanske og stramt udformede firelængede 
anlæg med gårdsplads med betonfliser, spredte fyrretræer og inventar samt anlæggets følsomme samspil med 
det kuperede, magre og åbne landskab.”. DL synes endvidere, at de frie mere intensivt plejede græsarealer 
langs de landskabsvendte facader skal fremhæves som en bærende fredningsværdi.  
 
DL synes at fredningsforslagets beskrivelse af anlæggets kulturhistoriske værdi – især hvad angår det vellykke-
de samarbejde mellem arkitekt, landskabsarkitekt og kunstner – er værd at fremhæve. Dette var ikke altid no-
get der lykkedes i 60’eren og 70’erne. Samarbejdet har her frembragt et værk, hvor bygning og landskab ikke 
kan adskilles og det er derfor logisk at fredningen af udearealerne omfatter det samlede anlæg og ikke er ud-
formet som en omgivelsesfredning. 
 
Desuden synes DL at forslagets beskrivelse af den arkitektoniske værdi - herunder den landskabsarkitektoniske 
– er præcist formuleret. 
 
Gårdrummet 
I lighed med fredningsforslaget mener DL, at gårdhaveanlæggets oprindelige spejlbassiner, bør føres tilbage til 
oprindelig eller lignende tilstand. Der bør i den forbindelse tages stilling til om de store betonflisers fuger skal 
være grønne eller udfyldes med et sten- eller grusmateriale. Dertil mener vi,  

• at kampesten og træbaljeplantekummer bør fjernes og erstattes med en fortolkning af oprindelige 
hvide og runde betonpullerter (se vedhæftede foto) 

• at uoriginale træhåndværn ved udvendige trapper bør fjernes og i trappernes midte erstattes af hånd-
værn der er i bedre overensstemmelse med stedets arkitektur. 

• at de 7 fyrretræer ikke opstammes yderligere. 
 
Landskabet 
Med hensyn til det omgivende landskab er DL enige i, at æbletræerne foran vestlængen bør fjernes, for at op-
fylde den oprindelige intention om fri udsigt mod vest. Dertil mener vi, at den i indstillingen nævnte plejeplan 
skal tage hånd om, at der på kort sigt skal ryddes ud i den høje del af vegetationen - bl.a. gyvel - idet den nord-
lige del af det vestvendte landskab ikke er langt fra at springe i skov. Endvidere mener DL, at den, inden for de 
sidste par år, anlagte sportsbane i grus bør flyttes, f.eks. til øst for bygningsanlægget.   
 
Med venlig hilsen 

 
Martin Hedevang Andersen   Knud W. Ø. Larsen, landskabsarkitekt MDL 
Forperson Danske Landskabsarkitekter  for DL’s Tænketank 
    
 
 
 
 
 

mailto:post@slks.dk

